

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč

SPECIÁLNÍ VYDÁNÍ – ZDARMA



www.frenstatpr.cz



Město poctí David Koller, rockový zpěvák, skladatel a bubeník, autor mnoha dnes již klasických hitů.



Foto: J. Novotný

Horečky mají novou dominantu, Strážkyni Beskyd

Několik stovek lidí se v sobotu 15. května 2010 vypravilo na Horečky, aby vidělo v rámci III. výročí Uzamčení země Valašské na 100 roků otevření nové zvonice – Strážkyně Beskyd. Zvonice, kterou na akci požehnal pater Rudolf Swienietzek, má v budoucnu odzvánět umíráček záměru těžarů v Beskydech.

>8

Červen je ve znamení Dne města a Dne sociálních služeb

Rok se opět s rokem sešel, jak si můžete připomenout zalistováním ve zpravodaji. A máme tu nové léto, které v pátek 11. června 2010 uvede velkolepá přehlídka našeho společenského života – Den města a Den sociálních služeb Frenštátska.

Akce proběhne na náměstí Míru, u kostela sv. Martina a v Domě kultury jako nepřetržitý sled představení škol a neziskových organizací. Mezi jednotlivými scénami bude návštěvníky vozit speciální vláček. Večer vše vyvrcholí vyhlášením Podnikatele roku 2010 a Poctou městu – koncertem Davida Kollera.

>2

Děti oslaví svůj svátek na náměstí

Po letech se vracíme k tradici oslav Dne dětí na frenštátském náměstí. Městské kulturní středisko ve spolupráci s Centrem volného času Astra připravilo na 4. června 2010 bohatý program pro všechny děti z města a okolí. Od 11.00 hodin je na náměstí čekají soutěže, hry, atrakce, divadelní představení, disco a dokonce i jeden pokus o světový rekord. Generálním partnerem akce je Hitrádio Orion.

-red-



Foto: J. Novotný

<1 Červen je ve znamení Dne města a Dne sociálních služeb

Podruhé se v rámci Dne města bude konat také Den sociálních služeb Frenštátska, na kterém se představí výrobci a dodavatelé



Foto: E. Lhotáková

kompenzačních pomůcek pro zdravotně postižené a také poskytovatelé sociálních služeb z Frenštátska. Doprovodnou akcí bude setkání odborníků v sociální oblasti na téma Dítě v rodinném kruhu aneb Rodina roku 2010 z pohledu sociálních služeb v našem městě. Setkání se uskuteční v pátek 11. června 2010 v době od 9.00 do 12.00 hodin ve velké zasedací místnosti Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm. Kromě odborného programu zde bude prostor i na vaše dotazy ze sociální oblasti.

Na program oslav Dne města přímo navazují hned dvě kulturní akce. V sobotu 12. června 2010 proběhne od 10.00 hodin u historické budovy sokolovny slavnostní odhalení zrekonstruované sochy sokola, stojící na štítu budovy, a s ním spojené oslavy 120. výročí založení T. J. Sokol ve Frenštátě p. R. Na počest oslav našeho města vystoupí též v sobotu 12. června 2010 v kostele Jana Křtitele od 17.00 hodin pěvecký sbor z partnerského města Ustroň.

-red-

Děkujeme všem, kteří se starali o bezpečnost občanů i majetek města

Měsíc květen nám všem připravil zkoušku připravenosti na mimořádné události. Po „ledových mužích“ přišly dlouhodobé deště. I když na rozdíl od loňských nečekaných přívalových dešťů jsme byli včas varováni, důsledek byl stejný. Zápaly, povodně, škody. A stejně jako dříve, i letos se znovu osvědčili lidé a integrovaný záchranný systém.

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří spolupracovali při plnění mimořádných úkolů. Především to byli členové

povodňové komise města, pracovníci technických služeb, městské policie a hasičů, kteří se starali o bezpečnost občanů i majetek města.

Děkujeme rovněž firmě pana Vrlíka, který poskytl své zaměstnance i techniku, panu Balcymu, jenž návštěvu našeho města dobrovolně změnil na pomocné práce, a dalším bezejmenným občanům, kteří nabízel pomoc např. prostřednictvím krizových štábů jiných měst.

**Stanislav Hrabovský,
Zdeňka Leščišinová**

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Rozkvetlá okna, balkony a zahrady jsou opět ve hře

Město Frenštát pod Radhoštěm vyhlašuje VII. ročník soutěže „Rozkvetlý balkon, rozkvetlá zahrada“ a vyzývá všechny milovníky květin v našem městě k účasti v této soutěži.

Přihlásit se či vytipovat krásně rozkvetlá místa ve městě mohou všichni občané. Soutěžit se bude v kategoriích **rozkvetlé okno, rozkvetlý balkon a rozkvetlá zahrada**.

Během července a srpna hodnotící komise navštíví a nafotí přihlášená a vytipovaná rozkvetlá místa. Na podzim bude provedeno vyhodnocení soutěže v jednotlivých kategoriích s předáním věcných odměn za nejkrásnější místa našeho města.

Podání přihlášek: **do 30. června 2010**
Město Frenštát p. R., nám. Míru 1,
odbor ISOM, Ing. Petr Vašíček,
tel. 556 833 194,
e-mail: petr.vasicek@mufrenstat.cz
nebo recepce MÚ Frenštát p. R.



Nezapomeňte na přihlášce uvést místo, jméno, adresu, telefonní kontakt a kategorii soutěže.

-pv-

Charita pořádá humanitární sbírky

Charita ve Frenštátě p. R. vyhlašuje humanitární sbírku na pomoc lidem, které postihly záplavy. Přijímáme zejména úklidové, čistící, dezinfekční a hygienické prostředky (příkrývky, savy, jar, prášky na praní, košťata, lopaty, igelitové pytle, hadry na podlahu, gumové rukavice...). Tento materiál můžete odevzdávat v Charitě Frenštát v Kostelní ulici 15 (nad cukrárnou u dolního kostela) v pondě-

lí-pátek od 7.00–15.00 hod. až do odvolání. Tel. 556 831 609 nebo 604 841 244.

Na téže adrese (ve všední dny od 9.00 do 14.00 hod.) pořádá Charita rovněž sbírku nových či zachovalých školních potřeb, kojeneckých potřeb a těhotenského oblečení pro rodiny v existenční tísní. Tel. 733 676 652.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. **Anna Čechová**

ODBOR DOPRAVY

O povinné výměně řidičských průkazů

Upozorňujeme držitele řidičských průkazů na **povinnost vyměnit řidičský průkaz** vydaný v době od 1. 1. 1994 do 31. 12. 2000 nejpozději **do 31. prosince 2010**. Průkazy, které nebudou ve stanovené lhůtě vyměněny, pozbývají platnosti a dnem 1. 1. 2011 je již není možno použít při řízení motorového vozidla. Současně všechny držitele řidičských průkazů žádáme, aby neponechávali výměnu řidičských průkazů na konec roku, ale využili současné doby, kdy nejsou dlouhé čekací lhůty na registru řidičů. Lhůta pro výrobu nového řidičského průkazu je 20 dnů, proto je nutno žádost o výměnu podat nejpozději do konce listopadu tak, aby byl řidičský průkaz do konce roku také vydán.

Anna Padrtová

ODBOR FINANČNÍ A ROZPOČTU

Místní poplatek za komunální odpad

Místní poplatek za komunální odpad na rok 2010 ve výši **500 Kč/poplatník** je splatný **do 30. června 2010**. Úhradu proveďte v pokladně MěÚ (**po, st 8.00–12.00 a 13.00–17.00, út, čt 9.00 až 12.00**) nebo bankovním pře-

vodem na účet číslo **1724801/0100** s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku (např. 9723009999).

**Zdeněk Krpec
tel. 556 833 124**

STŘÍPKY Z IC

Jiří Hora: Proměny města a Starý Frenštát

V Informačním centru je opět k dispozici DVD Proměny města – 60min. film o Frenštátě pod Radhoštěm před přestavbou v letech 1970–1990, který vznikl za společného úsilí Jiřího Hory a Milana Bayera. Další novinkou je CD Starý Frenštát – soubor fotografií (vysta-

vených na radnici), které pořídil ve 2. polovině minulého století místní rodák Jiří Hora (1922–2007). Děkujeme Jiřímu Horovi ml. za to, že tato dvě nádherná díla znovu zpracoval a dal k dispozici.

**Kolektiv pracovníků
TIC Frenštát pod Radhoštěm**

Den města je přehlídkou našeho společenského života

Významnou akcí Frenštátského kulturního léta je každoroční Den města. Ten loňský (12. června 2009) byl nejen oknem do našeho společenského života, ale také založil novou tradici představení sociálních služeb Frenštátska. Prezentovaly se na něm všechny školy i řada zájmových subjektů a firem – dohromady účtyhodných 500 účinku-

jících. Všichni dokázali, že chtějí a umějí bavit sami sebe i předvést své dovednosti ostatním.

Závěrečnou poctou aktérům i divákům bývají na Dnech města koncerty hudebních hvězd. Loni zde účinkovala skupina No Name, letos to bude David Koller.

-red-

*Foto: Eva Lhotánová
a Jan Novotný*



Gulášové slavnosti opět nezklamaly



V sobotu dne 25. července 2009 se konal již 18. ročník oblíbených Budweiser Budvar gulášových slavností, tentokrát poprvé v areálu Liščího mlýna. Program oproti minulým ročníkům zpestřila barmanská show a větší počet rockových kapel. Hlavní hvězdou večera byla zpěvačka Věra Špinarová. Akci zakončila skupina Taky můžek band,

kterou vášnivě podporovali její fanoušci. Do soutěže o nejlepší guláš se zapojilo celkem 11 týmů, jejichž výkony hodnotila (a že bylo co hodnotit!) odborná porota v čele s kuchařem Jakubem Sedláčkem. U vonících kotlíků se neustále tvořily fronty, což představuje poučení pro příště – guláše vařit celý den!

-km-



Minulé Frenštátské slavnosti byly jubilejní

Město hostilo v pátek a sobotu 28.–29. srpna 2009 již desátý folklorní festival Frenštátské slavnosti. Tato jubilejní akce byla velkolepou přehlídkou krásných krojů, zpěvu a tance nejen

našich folklorních souborů, ale i uskupení z různých koutů světa. Svým uměním nás poctili exotičtí Izraelci, Indonésané či soubor Oravan z Nižné na Slovensku. S festivalem byla navíc spja-

ta oslava životního jubilea jeho ředitelky Jany Šamánkové. Za její celoživotní práci jí děkovali nejen zástupci města a folklorní organizace, ale také diváci svou hojnou účastí. *-red-*



Blahopřáli jsme Liboru Knězkovi

Rodák z Frenštátu p. R. PhDr. Libor Knězek, CSc. (*1929), stále činný literární historik, kritik a spisovatel, oslavil 13. července 2009 úctyhodnou osmdesátku, ke které mu gratulovali rovněž zástupci města. Vystudoval literární vědu a estetiku na Karlově univerzitě a kandidátskou práci obhájil v Ústavu slovenské literatury SAV. Téměř půl

století působil jako literární historik a kritik v Bratislavě. Řadu let externě učil na univerzitách v Olomouci a Opavě. V současnosti se věnuje hlavně výzkumu uměleckých tradic Frenštátska, o nichž vydal již řadu publikací a na dalších pracuje. Je nositelem Ceny svatého Martina, udílené ve Frenštátě pod Radhoštěm.

-red-



V listopadu se ve městě konal tradiční trh

Martinský trh byl roku 2009 obohacen soutěží o nejlepší svatomartinskou husu. Jejím vítězem se stala restaurace Valašská Rychta, která obstála v tvrdé konkurenci. Trh byl tentokrát opravdovým lidovým jarmarkem.

Akce, během níž přijíždí na náměstí patron Frenštátu p. R. sv. Martin na bílém koni se svou početnou družinou, se tradičně těší velkému zájmu návštěvníků.

-red-

Drahomír Strnadel obdržel Cenu sv. Martina

Dne 1. prosince 2009 předsedal starosta města Stanislav Hrabovský na Salonu frenštátských výtvarníků Cenu sv. Martina 2009. Tentokrát byl vyznamenán Drahomír Strnadel (*1941), učitel, dlouholetý starosta Trojanovic, předseda Matice Radhoštské a Muzejní a vlastivědné společnosti Frenštát pod Radhoštěm. Cena byla Drahomíru Strnadlovi udělena za výrazný přínos v oblasti kultury, za vlastivědnou činnost a ochranu přírody.

-red-



Byla podepsána smlouva o česko-polské spolupráci



Starosta města Frenštát pod Radhoštěm Stanislav Hrabovský a starosta polského města Ustroń Ireneusz Szarzec podepsali 18. prosince 2009 v naší obřadní síni Smlouvu o přátelství a spolupráci. Frenštát pod Radhoštěm má tímto aktem poprvé v historii smluvně potvrzené partnerské město, s nímž navazuje kontakty na polích kultury, sportu, vzdělání, podnikání a cestovního ruchu.

-red-

Aktivity turistů-seniorů jsou úctyhodné

Ve vývěsce Klubu českých turistů T. J. Frenštát p. R. u vchodu na radniční vyhlídku naleznete čtvrtletní, ve zpravodaji pak měsíční plány turistů-seniorů, kteří patří v odboru mezi nejnagazovanější. Jejich činnost je zaměřena především na vycházky a brigádnickou činnost.

Během roku 2009 zorganizovali 31 vycházek, z toho čtyři jednodenní autobusové zájezdy (do Vizovic, na Uherskohradištsko, Hlučínsko a Fačkovské sedlo). Na své si přišli vyznavači

delších i kratších tras. Ale spoň jedné vycházky se zúčastnilo 74 turistů (členů i nečlenů KČT). Nejvíce – 430 km – ušla Zdeňka Kaděrová, mezi muži je se svými 428 km a stoprocentní účastí první Václav Tomíček, kterého těsně následuje Oldřich Tomíček. (Vedoucí nebyli hodnoceni.) Brigádnická činnost turistů-seniorů spočívá v údržbě turistické chalupy a zahrady. Za rok 2009 odpracovali celkem 389 hodin.

Miroslav Michna



Kalusovské dny ve Frenštátě pod Radhoštěm

Ve Frenštátě pod Radhoštěm se konaly Kalusovské dny k 75. výročí úmrtí básníka Josefa Kalusa, zakladatele literární tradice Frenštátska. Na ulici

6. května byla počátkem prosince 2009 odhalena kopie jeho busty. Slavnostního aktu se zúčastnili představitelé města a posluchači literárního semináře věno-

vaného tomuto básníkovi. Za přispění města Frenštát pod Radhoštěm byly vydány Kalusovy Valašské vánoční legendy.

-red-





Foto: archiv B. Bartoš

Mladí rybáři uklízeli na řece Lomná

Stejně jako každý rok provedly děti z rybářského kroužku místní organizace Frenštát p. R. před zahájením pstruhové sezony brigádu na toku Lomná v úseku od campingu po pekárnu Lomná. Brigáda se uskutečnila 20. dubna 2010. Snahu dětí z rybářského kroužku přišli podpořit i rodiče. Děti sbíraly odpad z obou břehů a rodiče jim ho podávali z koryta řeky. Převažovaly plasty, papíry a obaly od

potravin. Odpad byl pečlivě roztříděn a odnesen do popelnic. I když děti nemají pracovní brigádnickou povinnost, přesto se této akce zúčastnily. Mladí rybáři a rodiče jsou každoročně překvapeni, jaké množství odpadu nasbírají. Tyto děti nejenže loví ryby, ale také se učí, jak se chovat ohleduplně k přírodě. Za tuto snahu patří všem mladým rybářům a jejich rodičům velký dík. **Bronislav Bartoš**

Město hostilo Vševalašský bál

V sobotu 30. ledna 2010 hostilo město Frenštát pod Radhoštěm IV. reprezentační Vševalašský bál, prestižní folklorní akci nemalého rozsahu. Program probíhal na čtyřech scénách v prostorách Domu kul-

tury. Mimo jiné zahrnoval velkolepý nástup všech krojovaných, přehlídku tanců, lidových zvyků, špičkové výkony odzemkářů, to vše za doprovodu cimbálových muzik zúčastněných souborů a hudebních orchestrů

a kapel při ZUŠ Frenštát p. R. Zástitu nad IV. reprezentačním Vševalašským bálem převzali hejtman Moravskoslezského kraje Jaroslav Palas a hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák. **-red-**



Foto: archiv J. Šmáhlové

Poslední vlak: Vzdali jsme hold aktérům odsunu sovětských vojsk

Od roku 1968 byli občané našeho města nuceni spoluzít se sovětskými vojáky, důstojníky a jejich rodinnými příslušníky, kteří tvořili prakticky třetinu městské populace. Jako okupanti byli však veřejně označeni až v listopadu 1989 – po sametové revoluci.

Na frenštátské radnici se začalo neprodleně jednat se zástupci sovětské posádky o odsunu zdejších vojsk. Aktivita a důslednost lidí, kteří se o to tenkrát zasadili, přinesla výsledek až neuvěřitelný. Přes všechny problémy a překážky odjel z Frenštátu p. R. už v březnu 1990 nejen poslední vlak naložený sovětskou vojenskou technikou, ale i všichni jeho nezvaní obyvatelé. „Poslední vlak“ byla také vzpomínková akce věnovaná 20. výročí odchodu sovětských vojsk z Frenštátu pod Radhoštěm,

kteří se v březnu 2010 konala v místním kinosále hned natříkrát. Nejen dospělí, ale i šest stovek žáků a studentů velmi zaujal dobový dokument Milana Bayera, podle kterého byla akce pojmenována. Ve druhé části programu probíhaly živé debaty mezi publikem a hlavními aktéry tehdejších dramatických událostí, kterými byli Karel Míček, Miloslav Malíček, Dalibor Norský, Drahomír Strnadel, Bohumil Šoulák a Ivan Žárský. Hovořilo se rovněž o následné nápravě škod způsobených dlouholetým pobytem sovětských vojsk. Frenštát pod Radhoštěm byl prvním místem, odkud se okupanti před 20 lety začali stahovat. Hlavní zásluhu na jejich rychlém odchodu měli především sami občané města.

-el-



Foto: J. Novotný



Foto: J. Novotný



Foto: archiv

Byli jsme v Bludišti a náš časopis Druhé patro je opět první



Největším „mediálním úspěchem“ ZŠ Tyršova 913 Frenštát p. R. byla bezesporu účast žáků 9. A v televiz-

ní soutěži Bludiště. Vedli si velmi statečně, v žádném kole nenašli přemohitele a ukázali divákům v celé

republice, že se s nimi musí počítat.

Dalším, dá se již říci, že tradičním, úspěchem skončila účast školního časopisu Druhé patro v soutěži o nejlepší školní časopis kraje Zlatý Solokapr. Bilance posledních tří let mluví za vše: první – druhí – první. Nejčerstvějším úspěchem je vítězství žáků 5. C a jejich autorského lexikonu Ohrožená strašidla v naší škole a jejím okolí v soutěži Náš svět, kterou

pořádá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Naši žáci se neztratili ani v krajských kolech jiných soutěží a olympiád (ať už se jedná o dějepis či přírodopis). Velmi dobré výsledky je provázejí také ve sportu (lehkoatletické soutěže či míčové hry). Žáky oblíbené jsou i projektové dny zaměřené na určité období a události, které procházejí všemi předměty (např. tradiční Den Země nebo Den v pravěku, Národní divadlo nebo projekt Moje město).

Jsm rádi, že z výsledku sběru můžeme zaplatit studia naší Rosaliny v Guineji, ale také příspěv Stanici pro ohrožené živočichy v Bartošovicích. Zmínit bychom se měli o Předškoláčkovi, divadelních představeních, literárních a výtvarných soutěžích, ale i o grantových projektech. Pokud vás práce školy zajímá, podívejte se na naše webové stránky www.zstyrfren.cz, tam se dozvíte více.

Petr Ondryáš

Pidifestival ukázal sílu divadla

Co spojovalo různorodou směs pěti amatérských divadelních představení letošního Pidifestivalu?

Tedy zřetelně cílevědomý byl zájem publika. Na každém představení převažovali ti, kdo věděli, na co se jdou podívat.

Dalším společným rysem bylo soustředění na inscenování samotné, na divadelnost projevu, menší zřetel byl brán na (jak se tomu kdysi s oblibou říkalo) ideové vyznění hry. I proto se občas ztratily příležitostné perly ducha a rozkutélely se mezi obecnstvem bez toho, že by byly polapeny a vyzdvíženy.

Nemohu se nezmínit o nasazení herců. Zejména oceňuji to, že měli každý vlastní hereckou osobnost, že své výrazové prostředky přizpůsobili svým možnostem.

Další společný rys – forbnovost. Dramaturgie celého festivalu vyzněla jako orientace na hry, které vyžadují součinnost jeviště a hlediště, přinejmenším v tom, na jaké kulturní, historické, společenské souvislosti ta která replika odkazuje. Při této zkoušce frenštátské publikum uspělo.

Humor, samozřejmě, další společný rys. Dařilo se dávkovat ho bez křečovitosti. I hra, ve které postupně zemrou všechny postavy, jím byla kořeněna. Poslední společný rys, který bych vyzvedl, bylo zjevné vědomí relativnosti a dočasnosti vlastního sdělení. Diváci přišli, viděli a nebyli jen svědky sdělení, ale umožnili sdělení, a v tom je nezastupitelná role živého divadla. Díky za festival, za rok na shledanou.

Pavel Vojtek
(redakčně kráceno)



Divadelní soubor Kozlovce: Ještě jednou, profesore

Na průmyslové škole se modernizují učebny

Ve frenštátské Střední průmyslové škole elektrotechniky, informatiky a řemesel přibýly dvě odborné multimediální učebny pro výuku informačních technologií. Tyto učebny byly 30. dubna 2010, ještě před svým úplným dokončením, slavnostně otevřeny. Vznikly přeměnou nevyužívaného strojního areálu v jednom ze školních křídel. Jsou vybaveny počítači, softwarem, interaktivními tabulemi, projek-

tory a ozvučením. Jejich kapacita tvoří dohromady 32 míst. Do výuky se tak zapojí přibližně polovina z 550 žáků školy. Modernizací zároveň prochází dalších 18 stávajících tříd, v devíti z nich je již dnes nainstalován dataprojektor, nová tabule s bezprašnou plochou a byla zde také provedena instalace počítačové sítě. Na celý projekt dostala škola dotace z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Žáci

i učitelé si novinky mohou poprvé osahat ještě před koncem školního roku, naplno je ve výuce využijí po ukončení projektu od září.

-red-



Pěvecký sbor Garrendo zářil i letos

Celostátní přehlídky středněškolských pěveckých sborů Gymnasia Cantant 2010 se již tradičně zúčastnil také pěvecký sbor Garrendo z Gymnázia ve Frenštátě pod Radhoštěm. Pro tento ročník zvolili sbormistři Ivana Klvaňová a Petr Václav Michna pestrý repertoár, který zahrnoval pět skladeb – lidovou Marjanku a Veru si ty, ruský Otče náš, povinnou skladbu V. Miškina Ave Regina coelorum a optimistický Letkiss. Na běžných zkouškách i na soustředěných udělali sbormistři a jejich svěřenci kus práce.

V březnu se sboru Garrendo podařilo obhájit zlaté pásmo v Ostravě a spolu s dalšími třemi moravskoslezskými sbory postoupil do celostátní soutěže v Brně.

V této moravské metropoli bylo jeho členům umožněno prožít tři příjemné dny ve společnosti dalších nadaných mladých sboristů. Organizátoři ani letos

nevynechali zahajovací koncert a ateliéry pro nejlepší z nejlepších. Samozřejmostí byla i Cantant party v kulturním centru Semilasso, kde se Garrendo povedlo roztančit celý sál veselou skladbou Letkiss.

Celá přehlídka byla zakončena Zpěvem pro Brno na Nové radnici a závěrečným vyhlášením výsledků v překrásných prostorách brněnského Besedního domu, kde bylo Garrendo oceněno stříbrným pásmem a obsadilo pomyslnou šestou příčku. Za absolutní

vítěze lze považovat sbory Gybon z Gymnázia B. Němcové v Hradci Králové a Song z Masarykova gymnázia ve Vsetíně.

A na závěr bychom chtěli pouze dodat tento citát: „Hudba je těsnopis emocí. Emoce, které lze popsat tak nesnadno, jsou přímou sdělovací činností v hudbě, a v tom je její síla a význam.“

(L. N. Tolstoj)

Lucie Svobodová, Lucie Pustková a Viktor Němec,
členové sboru



Výročí ZŠ a MŠ Záhuní bylo povedené

Zájmem pedagogů, stejně jako rodičů, je mít před sebou spokojené a v mezích možností úspěšné děti, pro které škola není pouhým vzdělávacím zařízením, ale i místem, kde si mohou užít zábavu a pocity radosti.

Proto se u příležitosti 30. výročí ZŠ Záhuní a 40. výročí MŠ Školská dne 7. května 2010 konala slavnostní Akademie spojená s prohlídkou školy a doprovodným programem. Ve škole byli uvítáni bývalí zaměstnanci školy, důchodci a hosté. Program obsahoval několik prohlídek. Mezi ty nejzajímavější patřily chemické pokusy ve speciální učebně či prezentace interaktivní tabule. Kdo měl chuť něco zobnout, mohl se občerstvit rautem ve sborovně, na

jehož přípravě se podílely paní učitelky a kuchařky ZŠ Záhuní. A teď už něco k velkolepé slavnostní Akademii, která se konala v městském kině. V programech probíhajících od 8.00 do 17.00 h. se vystřídal sportovní, pohybový, pěvecký a divadelní vystoupení. V hojném počtu se zde sešli

diváci z místních i okolních škol. Odpolední produkce byla určena rodičům, bývalým zaměstnancům a široké veřejnosti. Velký potlesk sklídila představení Mravenčí paseka, Panenky i divadlo v anglickém jazyce. Všem účinkujícím patří dík za příjemnou atmosféru.

-km-



Foto: archiv ZŠ Záhuní



Foto: V. Besedová

Fiascu tleskalo Brno i Praha

Dvě velmi úspěšná představení Rychlých šípů (jedno 8. 5. v Brně v Kulturním domě Rubín a druhé 9. 5. 2010 v Praze v Jižkovském divadle Jára Cimrmana) sehrálo divadlo Fiasco.

Na 400 nadšených diváků v obou městech zjišťuje, že amatérské divadlo z malého městečka na Moravě je dokáže celé dvě hodiny velmi vtipně a nápaditě bavit. Odměňují je dlouhotrvajícím potleskem. Naši herci se usmívají. Podařilo se jim splnit své tajné přání. Postavit se na profesionální pódium a zaujmout.

A nás ostatní může jen těšit, že se o Frenštátu pod Radhoštěm díky divadelnímu spolku Fiasco ví zase o něco více jak v Brně, tak v Praze. Nakonec jen tak pro pořádek. Členové divadla Fiasco jsou – ti, co hrají: Martin Dobíšek, Aleš Novotný, Petr Filipec, Radim Jurek, Jiří Liška, Stanislav Bednář, Martin Bortel, Tomáš Pustka, Miloslav Hrdý, Markéta Halatinová, Veronika Besedová a Lenka Trojáčková. Ti, co zatím nehrají, ale bez nichž by to nešlo: Ondřej Tvarůžek, Martin Wojkowský, Zuzana Bialková a Kristina Tobolová. Další jim nezištně pomáhají. Vše na www.divadlofiasco.cz.

Lenka Besedová

Největší zaměstnavatel na Frenštátsku slavil výročí

Více než 1 200 dospělých a s nimi mnoho dětí navštívilo 1. května 2010 závod Continental ve Frenštátě p. R. Na oslavu 15. výročí svého založení připravila firma



Foto: archiv firmy

pro své zaměstnance a jejich rodiny den otevřených dveří a zábavné odpoledne. Velkému zájmu se těšila prohlídka veřejnosti jindy nepřístupných prostorů – elektronické výroby, kam je vstup možný pouze v pláštích a antistatických návlecích, a výroby senzorů a logistiky. Závod Continental, resp. Siemens vyrostl v roce 1995 na zelené louce. Největší rozmach zaznamenal v roce 2007, kdy zaměstnával přes 2 000 lidí. Po propouštění způsobeném hospodářskou krizí se v současné době počet zaměstnanců tomuto číslu opět přibližuje.

-red-

Frenštát pod Radhoštěm přijal Pozdravy z Indonésie

Obyvatelé exotického, cestovatelům zaslibeného indonéského souostroví předali v sobotu 8. května 2010 své přátelské pozdravy obyvatelům Frenštátu pod Radhoštěm. V bohatém kulturním programu plném hudby, společného tance a krásných kostýmů vystoupilo okolo dvaceti studentů univerzity z města Yogyakarta společně

s žáky ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm. Akce se konala před muzeem, kde zároveň probíhala unikátní výstava o kultuře této země. Spolupráce s indonéskou ambasadou započala minulý léto. V současnosti se připravuje uzavření partnerství s konkrétním městem.

-red-



Foto: E. Ibrátanová



Foto: J. Novotný



Foto: E. Ibrátanová

Vedoucí zastupitelského úřadu Indonésie Azis Nurwahyudi a jeho spolupracovníci velmi ocenili oficiální Poděkování za rozvoj vztahů s městem Frenštát p. R.



Horečky mají novou dominantu, Strážkyni Beskyd

Stavbu zvonice na Horečkách iniciovalo občanské sdružení Naše Beskydy. Postupně se k této iniciativě připojilo 37 samospráv, řada podnikatelů a firem, zájmových organizací, spolků, sdružení i prostých občanů. Konkrétní finanční příspěvky od beskydských měst a obcí byly použity na výrobu zvonu. Zvon vyrobený ve zvonařské dílně v Halenkově na Vsetínsku je bohatě zdobený a jsou na něm uvedena jména všech měst a obcí, které na jeho výrobu přispěly. Stavba zvonice byla realizována svépomocí a dobrovolnicí na její stavbě odpracovali přes 1 000 brigádnických hodin.

Během sobotní akce si mohl každý z návštěvníků zazvonit, a tak se symbolicky připojit k myšlence ochrany beskydské krajiny před těžbou uhlí. Zdeněk Przybyla, generální ředitel závodu Continental ve Frenštátě pod Radhoštěm, převzal z rukou organizátorů akce ocenění „Beskydská osobnost“ za podporu ochrany Beskyd.

Vedle restaurace Rekovice probíhal v obřím stanu bohatý kulturní program, během kterého vystoupil Tomáš Kočko & Orchestr, VSPT Sedmikvítek, Ranč na Žarách, Psí škola Arca, mladí hasiči z Trojanovic a kapela Taký Mjůzyk Band.

-red-

Zjara nás navštívili Bára Srncová a Michal Viewegh

Nejprodávanější český spisovatel Michal Viewegh, který přijel do Frenštátu p. R. dne 13. května 2010 besedovat se svými čtenáři, před začátkem akce zhlédl výstavu hereček a malířek Emmy a Barbory Srncových. Posledního dubna ji ve Frenštátě p. R. uvedla přímo jedna z autorek, Bára. Obě osobnosti, které k nám na pozvání MěKS zavítaly, byly velmi milé a své četné obecenstvo naprosto okouzly. Přestože dobrovolně, přišla na odpolední besedu



Barbora Srncová (známá mj. ze seriálu Bylo nás pět či pohádky Lotrando a Zubejda) rozdává autogramy ve frenštátské Výstavní síni Albína Poláška.



s Michalem Vieweghem stovka zdejších středoškoláků. Podvečerní čtení z Povídek o lásce pro další stovku zájemců označil autor jako své dosud nejdelší (publikum si vyžádalo přidavek). Hovořil o tvůrčím psaní, ostravské zářijové premiéře filmu podle Románu pro muže, o připravovaném autobiografickém románu Biomanželka a mnohem dalším.

-el-

V květnu se k nám jezdí na cimbálové muziky



Téměř čtyři desítky dětských i dospělých muzik z Valašska, Slovenska, Polska a Těšínského Slezska zavítaly 21. a 22. května 2010 do Frenštátu p. R. na 11. hudební festival Setkání cimbálových muzik Valašského království. Četnými vystoupeními potěšily všechny návštěvníky, které letos pořadatelé v čele s Radomírem Golasem pozvali z důvodu nestálého počasí do kinosálu.

Ukázkami ze svého bohatého repertoáru se prezentovaly též orchestry frenštátské ZUŠ. Lidovým vypravěčem strýcem Jozkou ze Vsetí-

na bylo zastoupeno i umění slova. Krása folkloru se naplno rozvinula v podání tradičního hosta cimbálových muzik, legendární zpěvačky, královny matky Valašského království Jarmily Šulákové. Ta svým neodolatelným stylem lidem připomněla, aby se měli rádi, pomáhali si a udržovali hudební tradice, neboť: „Fšeci muziganti sa dostanú do nebe!“ Návštěvníky zvedal ze židlí místní Sedmikvítek nebo rožnovská Javořina, a což teprve temperamentní tanečníci ze slovenské Detvy! Těm patřil vrchol festivalu.

-el-

Frenštátská výročí – červen 2010

■ **26. 6. 1965** – Uplyne 45 let od úmrtí fotografa **Františka Hanáka**, narozeného 18. 1. 1883 ve Frenštátě pod Radhoštěm. Původním povoláním byl sklenář a k fotografování se dostal až později. Je autorem řady fotografií starého Frenštátu zpřístupněných na výstavě Frenštátská společnost ve fotografii F. H., na stránkách

Hlasů muzea a v archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm.

■ **27. 6. 1950** – Naplňuje se 60 let od smrti **PhDr. Závěše Kalandry**, narozeného ve Frenštátě p. R. 10. 11. 1902. Mládí prožil ve Vsetíně a studoval na FF UK v Praze. Byl žurnalistou. Po moskevských procesech byl vyloučen z KSČ a od roku 1939

až do konce války vězněn v koncentračních táborech. Po opětovném zatčení roku 1949 byl v roce 1950 v inscenovaném procesu s Miladou Horákovou odsouzen k smrti a popraven.

■ **27. 6. 1940** – Významné životní jubileum oslaví **RNDr. Marie Sedláčková**. Absolvovala JŠS v Novém

Jičíně a PřF UJEP v Brně. Od roku 1970 vedla přírodopisné oddělení Okresního vlastivědného ústavu v Novém Jičíně. Od roku 1968 žije ve Frenštátě p. R. Pracovala na floristickém průzkumu Novojičínska a budování herbáře, od roku 1978 také na fytoecologické dokumentaci lesní vegetace. Spolupracuje na

výzkumu květeny České republiky metodikou síťového mapování. Bibliografie jejích prací obsahuje 130 statí z let 1968–2000 a řadu článků popularizačních. Připravuje výstavy, přednáší a vychovává mladé botaniky. Je držitelkou ceny sv. Martina za rok 2005.

**Kolektiv pracovníků
TIC Frenštát p. R.**

Těšínské uzavře sezonu klasickou komedií

Na závěr letošní divadelní sezony si Těšínské divadlo schovalo opravdový bonboněk v podobě klasické komedie *Sen noci svatojánské*.

I když patří tato Shakespearova komedie k těm nejhranějším, každá doba v ní nachází něco nového, co dovede diváka nejenom oslovit, ale především pobavit. Trampoty milenců, kteří si nedokážou poradit se svými city, šestice roztomilých popletů, kteří nacvičují divadelní představení, a zlomyslné kousky škodolibého skřítky Puka rozesmávají diváky v průběhu staletí snad na celém světě. A nejen postavy pozemské, ale také Oberon, král víl, má problémy se svojí paní Titanií. Jejich vzájemné úklady jsou obohacením této vpravdě divácké komedie.

Předplatné na představení, které se koná ve čtvrtek 3. a v pátek 4. června vždy v 19.00 hodin, zajišťuje IC města, tel. 556 836 916.

OTISKY

III. pokračování filmového večírku

Projekce filmů tvůrců z Frenštátu a širošírokého okolí
s celuloidem a vinylem v srdci.

19.6.2010 od 19 h
Malý Sál KD, Frenštát p.R.

Na večírek zvou OTISKY a Městské kulturní
středisko Frenštát p.R.

Info: www.ukojesita.com/otisky/

Frenštátská galerie představí fotografie Zůnové a Šulce

V měsíci červnu se ve Výstavní síni Albína Poláška ve Frenštátě p. R. představí absolventi Institutu tvůrčí fotografie z Opavy Petra Zůnová a Vladimír Šulc. Fotografie uvedou na slavnostní vernisáži

2. června 2010 v 17.00 hodin. Výstava potrvá do 30. června 2010 a bude přístupná každý všední den od 9.00 do 17.00 hodin.

-red-

Kino v květnu stíhaly pohromy i radostné události

Dnešní pokračování již pravidelné rubriky o novinách ve frenštátském kině začneme jinak. Mimo pravidelných tipů na jednotlivé filmy upozorníme na některé důležité události. Jeden kamarád při příchodu na společné sledování mistrovství světa v hokeji v restauraci oslovil přítomné: „Víte, co hrají dneska v kině? Dešťovou vílu!“ Domluvil a strčil mokré deštník do připraveného kýblu. Druhý den bylo v suterénu kina přes metr a půl vody. Po celodenním a poté ještě nočním čerpání již bylo sucho, ale: Jestliže se domníváte, že jsme tímto titulem rozpoutali povodně, pak se z celého srdce omlouváme. Zároveň slibujeme, že se budeme dlouho rozmyslet zařadit do programu filmy s názvy *Konec civilizace*, *Mars útočí*, 2012 a podobně. Zároveň se omlouváme za zrušená představení a ujišťujeme, že v kině je (snad až na poškozenou vzduchotechniku a poněkud vlhké zdívo v suteré-

nu) vše v pořádku a nic nám nebrání pokračovat v provozu. Další významnou událostí pro filmové diváky ve Frenštátě byla výměna staré tkané promítací plochy za plastovou. Pravdou je, že kdyby

tedy pocítí divák spíše než v obraze paradoxně v kvalitnější zvuku, protože některé z reproduktorů jsou umístěny za plochou. I obrazová složka má však svoji důležitost. Nové plátno má Gain (něco jako koeficient

investovat do nové projekční plochy. Nakonec ještě odpovíme na častou otázku, zda ještě uvedeme *Ženy v pokušení*. Tedy ano. Na četné žádosti připravujeme reprizu někdy v letních měsících.

partnerských dvojic, které v určitém zlomovém bodě života řeší otázky chtění, nechtění, vytouženého nebo zmařeného rodičovství. Záměrem scénaristky a režisérky je ukázat pomocí souběžného vyprávění několika příběhů, že problém moderního rodičovství je širší a hlubší, než konkrétní situace kterékoli jednotlivé postavy.

Dalším atraktivním snímkem by mohl být film *Souboj Titánů*, který zřejmě mnozí znáte ze zpracování z roku 1981 se slavným sirem Lawrencem Olivierem. V novém zpracování se Perseus spolu s dalšími neohroženými bojovníky vydává na nebezpečnou cestu hluboko do zakázaných světů. Musí se utkat s pekelnými démony a hrůzostrašnými příšerami. Zvítězí pouze, pokud přijme svou moc a sílu jako bůh a vzepře se svému osudu a půjde svou vlastní cestou. Vyměřený prostor je vyčerpán, a proto již jen: Studujte plakáty, vybírejte a hlavně přijďte.

PePoš



o tom divák nevěděl, ani si toho možná nevšimne. Mel Gibson na té staré vypadal téměř stejně jako na nově. Problém je v tom, že ta stará plocha z roku 1982 byla již několikrát přestříkána speciální odrazivou barvou, která ucpala průzvučné otvory v ploše. Větší rozdíl

odrazivosti) 1,2, což by již umožňovalo projekci podle digitálního standardu DCI. Jednodušeji: Až provozovatel kina usoudí, že je třeba investovat do digitálního projektoru, který by případně umožnil i v poslední době velmi populární 3D projekci, nebude již třeba

Na závěr přece jen vypíchneme několik vybraných titulů z měsíce června. Těšíme se například na nejnovější snímek jedné z nejúspěšnějších českých režiserek Alice Nellis **MAMAS & PAPAS**. Čtyři příběhy filmu tvoří mozaiku osudů několika manželských či



GYMNÁZIUM

V červnu se na gymnáziu uskuteční řada výletů a exkurzí, např. sportovně-turistický kurz v jižních Čechách. Den dětí oslaví žáci nižšího stupně výlety po kraji. Pěvecký sbor Garrendo bude reprezentovat školu na oslavách Dne města. Nejlepší studenti získají ocenění na městském úřadě. Na úplný závěr školního roku se koná tradiční turnaj v kopané a potom všechny žáky i učitele čekají dva zaslužené měsíce volna.

O tom, že frenštátské gymnázium je kvalitní všeobecně vzdělávací škola, hovoří jeho ředitelka Milena Vaverková: „Stalo se již milou tradicí, že studenti dosahují v olympiádách a soutěžích vynikajících výsledků a ve srovnání s ostatními školami regionu se udržují významně na špičce. Opět uspěl školní pěvecký sbor Garrendo, který se v republikovém kole soutěže Gymnasia Cantant umístil ve stříbrném pásmu, když obsadil vynikající 6. místo. Do celostátního kola biologické olympiády postoupila z prvního místa v krajském kole M. Žihlová. Z 5. místa v kraji postoupil do celostátního kola Eurorebusu M. Ryška. J. Adamčíková postoupila ze 3. místa v krajském kole také do celostátního kola olympiády v českém jazyce. T. Hanzelková obsadila 31. místo v národním kole chemické olympiády. M. Mžík postoupil v oboru historie SOČ do celostátního kola s prací Volnýštní Češi. Radost nám udělala i S. Šenkeříková, která se v literární soutěži Žijeme na jedné zemi dostala do nejužšího výběru a byla pozvána k ocenění na ministerstvo. V krajských a okresních kolech studenti gymnázia budují pravidelně. Pevně věřím, že si v příštích letech nastavený trend udrží, a k tomu jim přeji hodně elánu a studijního úsilí.“

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

– Studenti se v rámci projektu Kuchyně našich sou-

sedů, schváleného Národní agenturou NAEP v lednu 2009, vydali zúročit své praktické i jazykové zkušenosti do země galského kohouta a do Maďarska. Stáž ve Francii se uskutečnila ve dvou bázích. Od 29. 4. do 21. 5. 2009 odjeli do oblasti Vendée na pobřeží Atlantiku dva žáci 3. ročníku studijního oboru hotelnictví a turismus. Se svým třítydenním pobytem byli spokojeni a navíc dostali od přijímací organizace v Saint Michel Mont Mercure vynikající hodnocení jak pracovních, tak i jazykových dovedností. Ve druhém běhu (od 24. března do 15. dubna 2010) se do téže země vydali žáci hned tři. Přivezli si spoustu nových zážitků, receptů (zvláště

i kurz maďarštiny. Výhodou byla bezesporu účast doprovodné osoby, pana učitele Miklóse Nagyho (rodilého Maďara), který žáky na stáž doprovázel. Všichni studenti, kteří měli možnost takto vycestovat, by jeli okamžitě znovu, bohužel, příspěvek z Leonarda da Vinci na projekty mobility se dá čerpat jen jedenkrát za studium.

ZŠ A MŠ TYRŠOVA 913

Měsíc květen byl ve znamení mnoha akcí. Tradiční školní akademie se setkala s velkým ohlasem diváků a mnozí litovali, že místní kino není nafukovací. Další akcí byl

Svědkiem tohoto loučení bude 29. června sál místního kina. Popřejme společně žákům, kteří školu opouští, ať se jim daří v dalším studiu i v osobním životě.

Letos školu opouští též učitelka českého a německého jazyka Alena Korčáková, která byla 20 let zástupkyní ředitele. Založila první školní časopis Ty a Tyršovák. Svou houževnatost a trpělivost mnohokrát zúročila při akcích prezentujících školu na veřejnosti. Neutuchajícím nadšením, lidským a kamarádským přístupem ovlivnila nejen žáky, ale i učitele. V letošním roce získala od starosty města ocenění za dlouholetou a aktivní pedagogickou práci. Za neobyčejné lidské,

Žáci prvního stupně se vydají za domácími zvířaty do kravína a na tajemný výlet s řadou soutěží, her a překvapení. Speciální třída se bude účastnit terapie se psy i na koních. Dále je čeká opékání, grilování, vodní hrátky a vycházka za lesními strašidly. Na závěr školního roku proběhne rozloučení s vycházejícími žáky s přáním šťastného vykročení do dalšího života.

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408

S našimi předškoláky se v rámci Veselé školy rozloučíme v úterý 1. června v 15.30 h. vycházkou do přírody spojenou s opékáním vutů. Žáci převážně prvního stupně vyrazí 4. června na týdenní ozdravný pobyt do chorvatského městečka Živogošće-Blato. Kromě výuky a plavání budou poznávat krásy přímořské krajiny, navštíví místní základní školu a lodí si udělají výlet do blízkého turistického letoviska Makarska. Finále 1. ročníku pěvecké soutěže Záhuňský slaviček se uskuteční 8. června od 15.00 h. v učeně hudební výchovy. Za přítomnosti rodičů budou naši prvňáčci 16. června pasováni ve školní knihovně na čtenáře, čímž završíme celoroční projekt Budu čtenářem. O den později, 17. června v 15.30 hodin, se uskuteční informativní schůzka s rodiči budoucích prvňáčků. V závěru měsíce se mohou žáci těšit na atletickou olympiádu pro 1. a 2. třídy. Před ukončením školního roku se prvňáci rozloučí se svou patronátní devátou třídou. Preventivní akce Dopravní den pro žáky 1.–4. ročníku proběhne za spolupráce městské policie a devátek v kempu. Žáci si ověří své znalosti z pravidel silničního provozu, jízdy na kole, vybavení kola a první pomoci. Nebude chybět ani jízda zručnosti. Výkony žáků budou hodnoceny a nejlepší získají věcnou cenu.



SŠHG: Tomáš (vpravo vzadu) pracoval ve francouzské pekárně.

typických francouzských cukrářských specialit) i kontaktů. Součástí stáže byly i víkendové pobyty v rodinách, a tak měli praktikanti možnost poznat i zeměpisné a kulturní pamětihodnosti této části Francie.

Na zcela opačný konec Evropy se rozjeli v květnu minulého roku čtyři žáci studijního oboru hotelnictví a turismus, a sice do Maďarska. Jejich stáž byla rovněž třítydenní a zahrnovala práci v restauracích a hotelích v centru Budapešti a na Dunajském ostrově. Komunikace probíhala částečně v angličtině, částečně v němčině, ale součástí praxe byl

jarní sběr papíru. Děkujeme rodičům i občanům města za pomoc při plnění velkých sběrových kontejnerů. Veliká radost vypukla v 5. C třídě poté, co se žáci dozvěděli, že jejich Lexikon ohrožených školních strašidel patří mezi nejlepší v republice! Rozhodla o tom porota celostátní soutěže Náš svět. Radost měl z tohoto úspěchu i „kmotr“ knížky ilustrátor Adolf Dudek a hlavně učitelka Zdenka Gemrotová, která celý projekt vymyslela a s žáky dovedla ke skvělému úspěchu.

Konec června je také časem, kdy se loučí žáci 9. tříd se svou školou a svými učiteli.

morální a profesní vlastnosti jí tímto děkují žáci a učitelé z její Tyršovky.

ZŠ TYRŠOVA 1053

Měsíc začne pro žáky příjemnou oslavou Dne dětí. Učitelé na tento den chystají netradiční vyučování prostoupené mnoha hrami. V červnu se však i blíží konec školního roku a s tímto obdobím jsou tradičně spojeny závěrečné písemné práce, uzavírání známek, ale i školní soutěže a výlety. Žáky prožijí též nocování ve škole – „víkendovku“. Druhý stupeň se bude účastnit besedy na úřadě práce a turistického dne spojeného s lanovými aktivitami.

Přijďte na Číšnický pětiboj a Valašské Gastrohrátky

Střední škola hotelnictví a gastronomie Frenštát p. R. pořádá ve spolupráci s městem Frenštát pod Radhoštěm, Asociací číšníků ČR (regionální pobočka Severní Morava a Slezsko) a Asociací kuchařů a cukrářů ČR (regionální pobočka Severní Morava a Slezsko) dne 15. června 2010 od 10.00 hodin na náměstí ve Frenštátě pod Radhoštěm soutěž pro dvoučlenná družstva žáků gastronomických škol Číšnický pětiboj 2010 (VII. ročník) a doprovodnou soutěž dvoučlenných družstev juniorů Valašské Gastrohrátky 2010 (II. ročník). V organizování se Střední škola hotelnictví a gastronomie Frenštát p. R. střídá se Střední školou společného stravování v Ostravě-Hrabůvce. Akce se zúčastní i hosté pořádající školy z Nitranského kraje, kteří v rámci projektu Comenius Regio navštíví též pamětihodnosti Moravskoslezského kraje.

-red-

ODROBINKY

Z dopisu Hany Juračákové: „Děkuji za zasílání frenštátských novin – je mi to moc milé. Nejen proto, že tam nacházím vždy jeden fejeton, ale proto, že se dovidám, co všechno se děje ve městě, které jsem v roce 1952 opustila, a když to tak srovnám s tou minulostí – je to skutečně pravdivé – tak vidím, jak dnes město ohromně žije, a mám z toho velkou radost.“

juracakova.hana@seznam.cz

Luftáci

V posledním červnovém týdnu to začalo. Jizbecka u stařenky, která po celý rok sloužila tetě Haně (tenkrát ještě neprovdané tatínkové nejmladší sestře), se začala gruntovat. Veškerý nábytek i skříně se vynesly na dvůr. No, naštěstí ho nebylo tak mnoho. Postel, kostn, stůl, tři židle a lavička u kamen.

Stařenka si v putýnce rozdělali vápno, které bylo nahašeno a k dispozici po celý rok v díře na zahradě. Do vápna přidali trochu písku, aby stěna nebyla jak holý zadek hladká, a nasypali modřidlo na prádlo, aby modrý nádech odpuzoval mouchy. Potom světničku dvakrát po sobě vybilili. Vždycky říkali bít, ať používali barvu modrou, nebo zelenou. Moje maminka, ta jenom lčila. Zatímco stěny pomalu osychaly, drhla se podlaha – dláčka anebo mostiny. Pak přišla na řadu malá okénka, na něž se po umytí pověsily firhaňky z bílého mušelinu s kraječkami po stranách. Nakonec se vydrbaly zeleně natřené dveře.

K večeru se do světničky stěhoval umytý a na sluníčku dobře vysušený nábytek. Postel dostala slamník vysoko nacpaný čerstvou slámou – musela být pro tyto účely mlácena cepy, aby zůstala patřičně dlouhá. A nám drobtině bylo dovoleno na této voňavé kupě trochu poskákat – sláma se pěkně slehla. Na stružok se prostřela jako plát tvrdě naškrobená plachta a na ni se do vysoká nastlaly čisté povlečené peřiny. Světnička voněla čerstvým vápnem, vydrnuté mostiny vydávaly vůni schnoucího dřeva, vítr si pohrával s firhaňky v otevřených oknech. Na dláčku se ještě pohodilo pár vypraných jutových pytlů – zochů a světnička byla připravena pro své každoroční hosty. Čekala na luftáky. Nepamatuji se, jak se ten pobyt zajišťoval. Zdali někdo přijel na domluvu, nebo

„luftáky“ dohazovali dělníci, jezdící za prací do Ostravy. Světnička však byla obsazena každé léto.

Začátkem července jezdila několikrát po sobě porodní babka Riesová, drobná, šedovlasá, ale velmi energická žena s velmi krásnou dcerou Adou. Měla ještě další dceru, daleko krásnější, ale tu s sebou vozila jenom na fotografii. Při manipulaci s benzinovým varičem dcera uhořela. Přestože jsem tuto strašnou příhodu slyšela v útlém dětství, navzdory se mi zapsala do paměti.

Dámy Riesovy pak vystřídali Bernátovi. V Ostravě bydleli ve velké vile a ke stařence jezdili se dvěma dětmi. Ty byly o hodně starší než já. Už dorůstaly do dospělosti. Zdena měla nádherné blond vlasy až do pasu, sedávala na lavičce pod oknem a pila z malovaného hrníčku smetanu. Já jsem tenkrát ještě ani nevěděla, jak chutná. Začínala pošilhávat po tenkrát ještě velmi mladém Josefu Strnadlovi. Do spisovatelské dráhy měl ještě daleko.

Luftáckou sezonu uzavírali Dvouletých. Byli z Bohumína a jednou přijeli s několika kufry zcela mimo sezonu a prosili stařenku, zda by u nich mohli chvíli bydlet. Zůstalo jim jen to, co měli s sebou. Všechno jim zabavili Poláci. Bylo to v roce 1939.

Prázdniny bez luftáků byly nemyslitelné. Do poklidného života přinášeli vzrušení, měli zcela jiné mravy a většinou hovořili jiným jazykem, ale vycházeli jsme s nimi vždycky velmi dobře. Asi proto se rádi vraceli. Užitek to přinášelo oběma stranám. Stařence zaplatili za bydlení, mléko, máslo, smetanu a dobrý domácí chléb a užívali si hlavně čerstvého vzduchu. Světničku pro ně měli připravenou skoro v každé chalupě. Kromě několika honosnějších sídel nebyla tenkrát v Trojanovicích ani jedna chata.

Hana Juračáková

KRÁTCE

V Trojanovicích vystavuje Gajdušek

Obrazy Františka Gajduška jsou k zhlédnutí ve výstavní síni Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla v Trojanovicích. Vernisáž se uskuteční 3. 6. 2010 v 17.00 hodin a výstava potrvá do 5. 7. 2010. Otevřena bude ve čtvrtek ve 14.00–17.00 h. nebo po dohodě (tel. 604 875 324).

Přijďte do Valašského souboru písní a tanců

Zkoušky Valašského souboru písní a tanců Radhošť z Trojanovic se konají v budově Základní školy v Trojanovicích na Lomné (vchod do tělocvičny), vždy v úterý od 19.00 h. Rádi mezi sebou uvítáme všechny zájemce o lidovou píseň a tanec, kterým je více než 15 let, chtěli by tančit, hrát nebo zpívat a stát se členy souboru. Horní věková hranice není omezena.

Změnilo se vedení skokanského oddílu

Z důvodu neuspokojivých výsledků současných frenštátských skokanů a nedostatečného provozního využití skokanského areálu na Horečkách bylo v květnu 2010 jednohlasně zvoleno nové vedení oddílu: předseda Zdeněk Krompolec, místopředseda Jiří Raška, sekretářka Alena Kytková, hospodář František Pustka, marketing: Roman Klíma, Jiří Raška, František Pustka, zástupce rodičů Pavel Rajnoch a tisková mluvčí Irena Ripperová.

Milovníky psů zveme na Valašský závod

Kynologický klub Frenštát p. R. pořádá dne 19. 6. 2010 už 10. ročník Valašského závodu, který proběhne v Jezdeckém areálu T. J. Slovák Na Nivách od 8.30 hodin. Okolo 14.00 h. se uskuteční velmi oblíbená a populární disciplína „zadržení ze splavu“. Během celého dne je zajištěno bohaté občerstvení, odpoledne živá hudba.



Koná se tradiční noční přechod z Lysé na Javorník

Pohorská jednota Radhošť – Klub přátel Velkého Javorníku organizuje ve dnech 19.–20. 6. 2010 již 24. ročník nočního přechodu mezi vrcholky Lysé hory a Velkého Javorníku. Délka trasy představuje 53 km a součet převýšení 2 290 m. Více informací na tel. 571 655 578, 608 955 779 a e-mailu jsvak@seznam.cz.

Nové aktivity v hale Squash Fren

Sportovní halu známou jako Squash Fren vzalo pod svá křídla občanské sdružení CDU SPORT. Cílem činnosti sdružení je v rámci aktivního trávení volného času organizovat, pořádat, provozovat a podporovat tělovýchovnou a sportovní činnost. Veřejným provozováním kurtů si občanské sdružení vydělává na svou neziskovou činnost. Seznam volnočasových aktivit centra se kromě squashe nově rozšíří o wallyball (volejbal na squashovém kurtu), power goal game (fotbálek na squashovém kurtu) a virtuální sportovní hernu. Každý si zde může přijít na své.

Lašské laškování v Kopřivnici

Město Kopřivnice pořádá v sobotu 26. 6. 2010 v 15.00–24.00 hod. celoměstskou slavnost Lašské laškování se zábavou pro celou rodinu, hudbou, tancem, soutěžemi mezi městy Lašské brány, atrakcemi pro děti, premiérou nové kopřivnické cukrovinky Lašské ořechy a prezentací nákladních vozů Tatra. Hlavním hostem je Vašo Patejdl.

Na Horní Bečvě se táboří

Nezisková organizace Centrum pro volný čas mládeže, akreditovaná ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, organizuje tábory zaměřené na rekreační sport a zábavu dětí v kolektivech stejné věkové kategorie. Perfektně vybavené chatové tábořiště se nachází v krásném prostředí Beskyd v katastru obce Horní Bečva těsně u přehrady (veškeré informace k přihláškám a fotografii naleznete na www.cvcv.cz).

Ve školkách máme Sluníčkové děti

Děti z frenštátských školek Dolní a Školská čtvrť, jejich učitelky a rodiče obdrželi v květnu informační materiály a opalovací přípravky zdarma v rámci akce Sluníčkové děti, pořádané dm drogerii markt s. r. o. pro téměř 400 mateřských škol z celé České republiky.

-red-

...srdcem Drazsimein



CykloSPORT
prašivka s.r.o.
www.cykloSPORT.cz

Je Vás celý peleton
nebo jezdíte sólo?
Přijďte k nám nabíjet,
koupit si nové kolo!

Pojďte si vybrat z naší
široké palety kol
a cyklistických potřeb!

Jsmo připraveni
splnit Vaše přání.

- prodej jízdních kol
- prodej náhradních dílů
a příslušenství
- opravy a kompletní servis




K novému kolu
u nás dostanete
dárek v hodnotě
až 5000 Kč



ZARUČENÉ VŠE PRO CYKLISTIKU
556 835 932 prašivkam@seznam.cz
777 651 516 Bezručova 1642, 744 01 Frenštát p. Radhoštěm



Fyzioterapie a masáže
Mgr. Michaela Šebelová

Bolí Vás záda a chcete se svých obtíží opravdu zbavit?

FYZIOTERAPIE
(odborná diagnostika a terapie bolestí zad a kloubů, poúrazové stavy,
léčba metodou Ludmily Mojžíšové, terapie v domácím prostředí)

MASÁŽE
(klasické masáže, horké lávové kameny, havajská masáž LOMI LOMI)

ODBORNÉ RUČNÍ LYMFODRENÁŽE
(léčba lymfatických otoků, prevence celulitidy)

Investice do zdraví se Vám vyplatí.
Nabízíme individuální přístup a nadstandardní léčbu.

Kunčice pod Ondřejníkem 70, Huťarství
www.fyzioterapie-beskydy.cz
tel: 608 980 225



STAVEBNINY, ŽELEZÁŘSTVÍ, SPOJOVACÍ MATERIÁL

**Kompletní sortiment stavebního materiálu,
zateplovací systémy, obklady, dlažby, sádkokarton...**

STAVEBNÍ NÁŘADÍ ELEKTRO OBKLADOVÉ LIŠTY PAPIRNIČTÍ BRUSIVO ŘEZAČKY STAVEBNÍ CHEMIE DROGERIE VÁPENCOVÁ DRŤ TAPETY, PODHLEDY ÚKLIDOVÉ PROSTŘEDKY DOMÁCÍ POTŘEBY SANITA, VODA, ODPADY KAMNAŘINA PLETIVA	VZDUCHOTECHNIKA PROVAZY, LANA, ŘETĚZY VRTÁKY VĚTRACÍ MŘÍŽKY OCHRANNÉ PROSTŘEDKY ELEKTROCENTRÁLY BARVY, LAKY PRACOVNÍ ODĚVY KOTVÍCÍ PRVKY DŘEVA ELEKTRICKÉ RUČNÍ NÁŘADÍ ODBORNÁ LITERATURA GOLA SADY LIŠTY DŘEVĚNÉ, PŘECHODOVÉ HADICE, ZAHRADA SUBSTRÁTY, RAŠELINY	Martinská čtvrt' 1787 (bývalá kasárna), 744 01 Frenštát p. R. Tel./fax: +420 556 830 588 mob. +420 603 253 755 e-mail: tofelales@seznam.cz
---	--	---

PROVOZNÍ DOBA:
PO–PÁ 7.00–17.00 h.
SO 7.00–12.00 h.

WWW.STAVEBNINYTOFEL.CZ

Den města a Den sociálních služeb

mediální partneři:

MALÝ FOTBALISTA



I MALÍ KLUCI MAJÍ VELKÉ SNY!

Zažijte trénink s fotbalisty A-MUŽSTVA FC Baník Ostrava, setkání s trenérem, kompletní regeneraci a masáž, hodnocení soupeře, návštěvu VIP prostor a celého stadionu. A k tomu navíc spousta DÁRKŮ!

Přihlaste se prostřednictvím SMS ve tvaru: **ORION FOTBALISTA CELÉ JMÉNO MĚSTO A VĚK** na 900 06 03

Hitradio ORION je obchodně zastoupeno společností MEDIA MARKETING SERVICES s.r.o.

HRAJEŠ FOTBAL?

SPLŇ SI SVŮJ SEN A STAŇ SE PRVOLIGOVOU HVĚZDOU

více na www.hitradioorion.cz



Informační centrum
Frenštát p. R.

deník

monitor24

partneři a sponzoři:

Continental



Siemens Elektromotory s. r. o.



MUDr. Michaela Menzlová
oznamuje otevření
endokrinologické ambulance
v Kopřivnici v prostorách polikliniky
Therápon 98, a. s. od 3. května 2010.
Telefonní kontakt: +420 556 870 287



Inzerce ve Frenštátském zpravodaji
Informujte se na tel. 556 835 584
o podmínkách inzerce.

PENÍZE

Plat máte dobrý, ale malý??
Máte dluhy a v bankách Vám nepůjčí??
Pak volejte naše finanční poradce.
Zařídíme půjčku a možnost i spolupráce.

Bez linek 900

731 178 736

Volejte: 608 811 108

605 922 351

Chcete bezúročný leasing?

Solidní auta pro solidní lidi! Bez prokazování příjmů!

Tel. 608 811 108, 739 740 122

PALIVOVÉ DŘEVO

*nabízíme PALIVOVÉ DŘEVO zpracované
na naštipaná polena v délkách 25, 33 a 50 cm
(nebo délky dle Vašeho přání)*

CENA: tvrdé dřevo - polena 33 a 50 cm od 895 Kč/ 1 PRMS
měkké dřevo - polena 33 a 50 cm od 670 Kč/ 1 PRMS

- 1 PRMS je jeden metr sypaný, což je neurovnatý, volně dřevem nasypaný prostor s rozměry 1 x 1 x 1m.

- 1 PRMR (prostorový metr rovnatý) = 1,6 PRMS (prostorový metr sypaný)
- dřevo dodáváme v PRMS, protože náhodné sypání je spravedlivé a především levné, takže není natno do cen dřeva připočítávat nákladnou, časově náročnou lidskou práci při skládání dřeva.

KONTAKT: 604 445 731



Muzeum ve Frenštátě p. R. – výstavy a programy

výstava

Z díla Antonína Strnadla

Výstava uspořádána ke 100. výročí narození trojnovického rodáka, národního umělce Antonína Strnadla, jednoho z nejvýznamnějších představitelů české ilustrátorské tvorby. Prezentována budou díla ze sbírky frenštátského muzea, zejména knižní ilustrace, grafika, akvarely a oleje. U příležitosti výstavy byl vydán katalog se souborem pohlednic.

Vernisáž výstavy se uskuteční ve
čtvrtek 17. června 2010 v 17.00 hodin

ve výstavní síni Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Výstava se koná pod záštitou starosty Obce Trojanovice
Mgr. Jiřího Novotného

Potrvá do 29. srpna 2010

Otevírací doba muzea: út–pá 9.00–12.00, 13.00 až 16.00,
so, ne 9.00–15.00 h. www.muzeumfrenstat.cz

Základní umělecká škola

Pozvánka na červnové koncerty

■ **středa 2. 6. 2010 sál Kina 17.00 h.**

Závěrečný koncert hudebního oboru ZUŠ

Především se vám představí naše orchestry a soubory, ale i sólisté, tradičně i pár tanečních čísel a v předzávěru také práce výtvarného oboru

■ **čtvrtek 3. 6. 2010 sál ZUŠ 17.00 h.**

16. koncert žáků

■ **středa a čtvrtek 9. a 10. 6. 2010 h.**

Talentové přijímací zkoušky v odpoledních hodinách.

Pro děti ve věku od 5–6 let, které mají zájem o hudební, výtvarný či taneční obor. Více na www.zusfrenstat.org.

■ **pátek 11. 6. 2010 parkoviště pod náměstím**

Den města – scéna ZUŠ – kapely, orchestry, sbory i další překvapení

■ **čtvrtek 17. 6. 2010 sál ZUŠ 17.00 h.**

17. koncert žáků ze třídy Jany Lichnovské

■ **pátek 18. 6. 2010 malý sál DK 19.00 h.**

Koncert smyčcového orchestru a hostů – pod vedením Mariany Friedla

■ **čtvrtek 24. 6. 2010 sál ZUŠ 17.00 h.**

Cimbálové setkání, koncert žáků cimbálového oddělení

Plán akcí T. J. Frenštát p. R.

červen 2010

tel. 603 450 710

556 836 309

Skoky na lyžích:

• Neděle 20. 6. 2010 ve 13.00 h. v areálu skokanských můstků: Beskydské turné žáků – 4. závod dětí na malých můstcích

Tenis (na tenisových kurtech):

• Sobota 26. 6. 2010 v 9.00 h. T. J. Frenštát – T. J. Sokol Šumperk B, obl. přebor dospělých

Turistika pro seniory:

• Středa 9. 6. 2010 v 6.13 h. z nádr. ČD: Vlakem Frýdlant, busem Bystré, pěšky Tanečnice, Ivančena, Lysá hora, zpět Malenovice, Satina a busem zpět – 14 km

• Středa 16. 6. 2010 v 6.00 h. od Sokolovny: Autobusový zájezd na Velký Lopeník

• Středa 30. 6. v 6.23 h. z nádr. ČD: Vlakem Kunovice, pěšky Lázy, Dvůr, P. Lhota, Rajnochovice – 12 km



Vodní 435, 744 01 Frenštát p. R.

Nabídka pro volný čas

(členové Orla zvýhodněni)

Cvičení žen i mužů

Ved.: Anna Kriglerová, zápisné: 10 Kč
Schůzky: každý čtvrtek 18.00–19.30 h.

Šachy – Vedoucí: Antonín Reček

Schůzky: sudé neděle od 10.00 h.

Keramika pro děti (od 6 let)

Vedoucí: Svatava Svičková, zápisné: 25 Kč.
Schůzky: středa 2. 6. od 15.00 h.

Prázdniny se blíží

Rozlučková schůzka před začátkem prázdnin

Vedoucí: Svatava Svičková

Schůzka: středa 16. 6. od 15.00 h.

Scholička – Příprava dětí na sborový zpěv.

Vedoucí: Věrka Chovancová

Schůzka: každý pátek od 16.00 h.

Stolní tenis

Ved.: Jaromír Gryžboň, zápisné: 10 Kč

Schůzky: každá neděle 18.00–19.30 h.

Misijní klubko – Pro děti do 15 let

Vedoucí: Věrka Chovancová

Schůzky: každý pátek od 16.00 h.

www.misijniklub.estranky.cz

Schola (sborový zpěv)

Vedoucí: Anežka Kubenková

Schůzka: každá neděle od 10.00 h.

Krytý bazén Frenštát p. R.

Provoz krytého bazénu v červnu 2010, tel. 556 836 240

po	6.30–13.00	18.00–19.00 aquaerobik	19.00–21.00
út	8.00–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
st	6.30–13.00	14.00–15.00 dýchodci	15.00–21.00
čt	8.00–13.00		18.00–21.00
pá	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
so, ne	10.00–19.00		

Upozornění: Každý první čtvrtek v měsíci bazén uzavřen – sanitární den. V pondělí, středu a pátek je od 8.00 do 13.00 h. volná pouze polovina velkého bazénu. Již během června může být bazén uzavřen z důvodu rekonstrukce střechy.

MC Klubíčko

Program na červen 2010

1. 6. Út Dětský den trochu jinak – jízdnárna (Kdo bude chtít, může si zajezdit na koníkově. Když bude pršet, zůstaneme v herně a dáme si káfičko. Sraz v 9.00 h. u Klubíčka nebo v 10.00 h. na jízdnárně)
4. 6. Pá Náramky přátelství (naučíme se zase něco nového)
8. 6. Út Masáže a cvičení dětí s certifikovanou doulou Šárkou Cochlarovou
11. 6. Pá Koktejllová party – koktejly nejen pro děti
15. 6. Út Canisterapie – léčba psem
18. 6. Pá Divadlo V Batohu – Vodnická pohádka
22. 6. Út Beseda s dětskou psycholožkou P. Píčovou
25. 6. Pá Děti tančí s Katkou
29. 6. Út Ahoj prázdniny! – rozloučení s Klubíčkem: Ahoj v září

Charita Frenštát p. R.

Kostelní ul. 15, 744 01 Frenštát p. R.
Katka 736 668 673, Janča 776 492 303
klubicko.frenstat@caritas.cz
<http://mcklubicko.webnode.cz>

Pošlete děti na tábor Astry

Co s dětmi o prázdninách? Pošlete je na tábor Astry! Frenštátské tradiční centrum volného času vám nabízí záštitu důvěryhodné pořádkující organizace s kvalitním ručením a pojistkou, pobyt v bezpečném a atraktivním prostředí, přátelské vedoucí, za jejichž odborné a osobní kvality ručí a s nimiž se můžete před táborem osobně seznámit, zajímavý program na každý den pobytu, založený na pečlivě připravené celotáborové hře, a kvalitní služby (domácí kuchyně, kvalifikovaný zdravotník, starostlivá péče o děti).

Poslední volná místa:

Název tábora	Termín:	Místo	Věk	Cena (Kč)
Město Ember	17.–31. 7. 2010	Valašská Senice	12–16 let	3 300
Luna	17.–31. 7. 2010	LTZ Jívová	11–16 let	3 400
Tajemná Atlantida	2.–10. 8. 2010	Jablunkov-Návisi	6–10 let	2 700
Pulčiny se bouří	14.–28. 8. 2010	Valašská Senice	11–16 let	3 300
Letní zvonění	14.–21. 8. 2010	Rouchovany	7–16 let	2 100

Příměstské tábory:

Putování za strašidly	12.–16. 7. 2010	Astra	6–11 let	190 Kč na den
Pat a Mat	23.–27. 8., 30. a 31. 8. 2010	Astra	6–11 let	190 Kč na den

Na závěr bomba – celých 13 dní u moře! Konec prázdnin v Chorvatsku 22. 8.–5. 9. 2010. Apartmánová vila v Omiši, pro rodiče s dětmi a dospělé. Cena: 6 600 Kč (dětí do 5 let bez nároku na lůžko: 2 500 Kč) + rozšířená polopenze 1 200 Kč.

Ptejte se spokojených táborníků, kteří s Astrou jezdí opakovaně. Informace: tel. 556 835 652, 736 480 460, 736 480 463, 736 480 462, www.astrafren.cz, astra@astrafren.cz.

Dagmar Klímková





☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz



Ve středu 2. června 2010 v 17.00 h.

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

Závěrečné vystoupení žáků hudebních oborů Základní umělecké školy Frenštát p. R.

Ve čtvrtek 3. a v pátek 4. června 2010 vždy v 19.00 hodin

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

Představení Těšínského divadla

Předplatné a informace v IC města, tel. 556 836 916

V sobotu 5. a v neděli 6. června 2010 vždy ve 20.00 hodin

VŠICHNI JSOU V POHODĚ

Film USA s titulky

Frank strávil celý svůj život prací v továrně. Jako čerstvý důchodce si začíná uvědomovat, že svým čtyřem dětem nevěnoval do této chvíle tolik času, kolik by býval chtěl, a usoudí, že je načase to napravit. • Mládeži přístupný, 99 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

V úterý 8. a ve středu 9. června 2010 vždy ve 20.00 hodin

I LOVE YOU PHILLIP MORRIS

Film USA, Francie s titulky

Russel je odsouzen a odvezen do věznice ve státě Texas. Spoluvězněm se mu stává Phillip Morris. Russel se do svého spoluvězně zamiluje. Toho však propustí a to vede Russela k několika kanásobnému útěku z věznice. • Mládeži do 15 let nepřístupný, 98 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

V sobotu 12. června 2010 v 19.00 h.

DIVOKÉ KOČKY

Excelent travesty show

Nová dvouhodinová show travesty skupiny, kterou znáte například z Pouti rádia Čas. • Vstupné 130 Kč. Předprodej v IC města.

Od neděle 13. do úterý 15. června 2010 vždy ve 20.00 hodin

MAMAS & PAPAS

Český film

Čtyři příběhy filmu tvoří mozaiku osudů několika manželských či partnerských dvojic, které v určitém zlomovém bodě života řeší otázky chťeného, nechtěného, vytouženého nebo zmařeného rodičovství. • Pro mládež do 12 let nevhodný, 110 minut, vstupné 80 Kč.

Ve středu 16. a ve čtvrtek 17. června vždy ve 20.00 hodin

SOUBOJ TITÁNŮ

Film USA, VB s titulky

Boj o moc staví muže proti králům a krále proti bohům. Boj mezi bohy samotnými může zničit celý svět. Perseus se rozhodne pro nebezpečnou misi, jejímž cílem je zničit boha podsvětí Háda dřív, než stačí rozpoutat peklo na Zemi. • Pro mládež do 12 let nevhodný, 106 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

Od pátku 18. do neděle 20. června 2010 vždy ve 20.00 hodin

MUŽI, CO ZÍRAJÍ NA KOZY

Film USA, VB s titulky

Reportér Bob Wilton hledá velký námět pro svůj příští článek. Potkává agenta speciální jednotky Lyna Cassadyho, který mu odhalí existenci tajné vojenské jednotky, jejímž cílem je změnit válku tak, jak ji známe. • Mládeži do 15 let nepřístupný, 94 minut, vstupné 65 a 70 Kč.



Od pátku 25. do neděle 27. června 2010 vždy ve 20.00 hodin

SEX VE MĚSTĚ 2

Film USA

Zábava, móda, přátelství – to všechno znovu přináší pokračování filmu na motivy proslulého televizního seriálu. Vrací se Carrie (Sarah Jessica Parker), Samantha (Kim Cattrall), Charlotte (Kristin Davis) a Miranda (Cynthia Nixon). • Pro mládež do 12 let nevhodný, vstupné 70 a 75 Kč.



☎ 556 835 397
www.kulturaufrenstat.cz

2. 6. Petra Zúnová a Vladimír Šulc – fotografie, 17.00 h., VSA. Poláška

Výstava potrvá do 30. 6. 2010 a bude přístupná každý všední den od 9.00 do 17.00 hod.

4. 6. Den dětí s Hitrádiem ORION, od 11.00 hod., náměstí

Den plný zábavy a her pro děti k jejich svátku. Přesný program naleznete na plakátech.

8. 6. Koncert žáků hudebních kurzů DK, 15.30 hod., malý sál DK

11. 6. Den města Frenštát p. R. 2010 a Den sociálních služeb Frenštátska, od 12.00 hod.

Hlavní scéna: náměstí Míru od 12.00 h.

V programu se představí ZUŠ, Policie ČR, ZŠ a MŠ Záhumí, ZŠ a MŠ Tyršova 913, CVC Astra, Kynologové, T. J. Sokol, T. J. Frenštát, Gymnázium a ZŠ Tyršova 1053
19.00 h. Vyhlášení nejlepšího podnikatelského subjektu roku 2010
20.30 h. Pocta městu – koncert Davida Kollera

Druhá scéna: parkoviště u kostela sv. Martina od 13.00 hodin

ZUŠ: Taneční orchester 1, Taneční orchester 2 a Swing Band, Smyčcový orchester, pěvecké sbory SenzaBand a Tenebrae Nonsense, kapely Cuba Libre, Last Minute, OffAxis, blok tanečního oboru, performance výtvarného oboru v okolí scény, komorní sestava smyčcové kvarteto, dechové trio, Klub Kryt, pěvecké sbory ZŠ, Gymnázium, ZUŠ, CVC Astra Muzeum – volný vstup.

Dům kultury od 13.00 hodin

Výstava, přednášky, program pro děti – návštěvníky vozí vláček na trase náměstí, Muzeum, DK. (Přesný program na letáčcích)

19. 6. Muzikál Pomáda, 20.00 hod., náměstí

Známý muzikál v podání divadla Zvon a CVC Astra

19. 6. Otisky – filmový večírek, 19.00 hod., malý sál DK

Na filmový večírek, u kterého bude slyšet vinyl a vidět celuloid, vás zve nezávislá filmová společnost Otisky a Městské kulturní středisko Frenštát p. R. Vstup volný.

26. 6. Městský dechový orchestr Kopřivnice, 9.30 hod., náměstí

Promenádní koncert

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

7. 6. až 2. 7. Výstava ke 120. výročí založení jednoty Sokol ve Frenštátě p. R. 17.00 hod., prostory knihovny.

Výstava bude zahájena bez vernisáže.

11. 6. Hravé odpoledne v rámci Dne města, 13.00–18.00 hod., prostory městské knihovny.

Hlavalamy, zábavné úkoly a hříčky z Frenštátu p. R. i ze světa pro celou rodinu.

Změna programu vyhrazena



☎ 556 836 491

4. 6. DEN DĚTÍ

Oslava svátku všech dětí proběhne na náměstí Míru od 11.00 do 17.00 hod. Akci pořádá CVC ve spolupráci s MěKS a Městem Frenštát p. R. Více informací na samostatných plakátech.

11. 6. DEN MĚSTA FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

Účast CVC na akci pořádané MěKS Frenštát p. R. Můžete zhlédnout prezentaci činnosti Astry a vystoupení tanečních kroužků, divadelního souboru a taekwonda. Více informací na samostatných plakátech.

16.–17. 6. DÁVEJ BACHA

„Trénink“, při kterém si děti 1. a 2. třídy základních škol osvojí hravou formou základní dovednosti pro život. Akce je zaměřena na prevenci dětských úrazů. Více inf. I. Golichová, tel. 736 480 462, e-mail: ilona.golichova@astrafren.cz

18. 6. HURÁ KONČÍME

Závěrečné vystoupení všech tanečních kroužků, divadelních souborů, aerobiku, taekwonda a Sedmikvítu se uskuteční v Domě kultury v 15.30 hod. Srdečně zveme všechny rodiče, známé a jiné příznivce CVC. Vstupné je dobrovolné. Více informací na samostatných plakátech a I. Golichová, tel. 736 480 462, e-mail: ilona.golichova@astrafren.cz

19. 6. JAKO POMÁDA – DERNIÉRA MUZIKÁLU

Inspirováno slavným originálem „Grease“. Hraje divadelní soubor Zvon CVC ASTRA Frenštát p. R. na náměstí v rámci kulturního léta ve spolupráci s MěKS ve Frenštátě p. R. Začátek ve 20.00 hod. Více inf. J. Hauser, tel. 736 480 464, e-mail: hauser@astrafren.cz

CARVING – 8. 6. + 10. 6. + 15. 6. + 17. 6. KURZ VYŘEZÁVÁNÍ Z OVOCE A ZELENINY

Během čtyř navazujících lekcí se naučíte dekorovat a upravovat ovoce a zeleninu. Cena 800 Kč za čtyři lekce. Lekce začínají v 16.00 hod. v CVC Astra. Více inf. S. Šrubarová, tel. 736 480 459, e-mail: srubarova@astrafren.cz

NETPŮDA

Surfování na internetu pro děti a mládež zdarma. Každou středu 15.00–17.00 h.

KOUZELNÁ HLÍNA

Každou středu 17.00–19.30 h. pro dospělé, děti a rodiče s dětmi. Vstupné: rodič + dítě 50 Kč, děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

KLUB SLŮNĚ

Každé po a st 9.00–11.00 h., bližší informace na samostatném plakátě. Vstupné: 10 Kč pro děti i dospělé.



Program Dne města a Dne sociálních služeb Frenštátska 11. června 2010

Hlavní scéna

NÁMĚSTÍ MÍRU

- 11.45–12.00 Uvitání
- 12.00–13.30 ZUŠ
Swing Band ZUŠ, Smyčcový orchestr ZUŠ, vystoupení tanečního oboru, kapela Cuba Libre
- 13.30–14.00 Policie ČR
Prezentace Policie ČR – technika, zbraně
- 14.00–14.45 ZŠ a MŠ Záhumí
Pódiová skladba – starší žákyně
Taneční vystoupení – „Mravenci“
Sbor školy „Vrabčáci“ pod vedením p. uč. Zity Kučové
Vystoupení MŠ Školská čtvrť
Vystoupení MŠ Dolní
- 14.45–15.30 ZŠ a MŠ Tyršova 913
Taneční vystoupení žákovských kolektivů i menších skupin doprovázených hudbou (6–7 čísel), sboreček z MŠ.
Vše na pódiu, CD přehrávač
- 15.30–16.00 CVČ Astra
Uvedení vystoupení moderátorem – 15.30
NEW S.D. pokročili – 15.33 (3 minuty) Salsa cubana
TK Baby Style – 15.37 (3,5 minuty) Námořníci
NEW S.D. pokročili – 15.42 (3 minuty) Conglomerate
NEW S.D. začátek – 15.47 (3 minuty) Zvuky srdce
TK Style – 15.52 (5 minut) Sprejeři
- 16.00–16.45 Kynologové
- 16.50–17.15 Den sociálních služeb – prezentace poskytovatelů
- 17.15–18.30 T. J. Sokol, T. J. Frenštát
T. J. Frenštát p. R. – sportovní gymnastika, judo a karate
- 18.30–19.00 Gymnázium a ZŠ Tyršova 1053 – Garrendo a sboreček
ZŠ Tyršova 1053
ZŠ Tyršova 1053 – 3 písničky z pohádek
- 19.00–19.10 Zdravice hostů z Ustroně
- 19.10–19.30 Vyhlášení podnikatele roku 2010
- 20.30–22.00 Koncert Pocta městu – David Koller

Druhá scéna

PARKOVIŠTĚ U KOSTELA SV. MARTINA

ZUŠ: Taneční orchester 1, Taneční orchester 2 a Swing Band ZUŠ, Smyčcový orchestr, pěvecké sbory SenzaBand a Tenebrae Nonsense, kapely Cuba Libre, Last Minute, OffAxis, blok tanečního oboru, performance výtvarného oboru v okolí scény, komorní sestavy Smyčcové kvarteto, dechové trio apod.

- 13.00–14.00 ZUŠ
- 14.00–14.15 Klub KRYT
break dance + jedno taneční vystoupení – 1 vystoupení cca 5 minut.
- 14.15–16.00 ZUŠ
- 16.00–17.15 Pěvecké sbory ZŠ, Gymnázium, ZUŠ
- 17.30–18.00 CVČ Astra
17.30 Divadelní představení ZÚ Zvoneček – O ztracených barvičkách
17.50 Ukázka bojového umění taekwondo
- 18.00–20.30 ZUŠ

Třetí scéna

DŮM KULTURY

- 13.00–18.30 Výstava, přednášky, program pro děti
Hravé odpoledne v rámci Dne města
- 13.00–18.00 Knihovna
Hlavalamy, zábavné úkoly a hříčky z Frenštátu p. R. a ze světa pro celou rodinu

Návštěvníky vozí vláček na trase náměstí, muzeum, DK. Odjezdy vláčku jsou průběžné podle zájmu.
Speciální jízda vláčku od Domova seniorů Hortenzie ve 12.00 hodin na náměstí a z náměstí pak v 16.30 do Domova seniorů Hortenzie. Prezentace subjektů ve stáncích bude na náměstí probíhat od 12.00 do 19.00 h.

MUZEUM – VSTUP ZDARMA

Organizátor si vyhrazuje právo programových změn.

Frenštátský zpravodaj – MK ČR E 15231 • vydává: Město Frenštát p. R. • **Ved. redakce, příjem inzerce:** Eva Lhoťanová, tel. +420 556 835 584, e-mail: frenstat.noviny@mufrenstat.cz • **Adresa redakce:** Dům kultury, Dr. Parmy 254, 744 01 Frenštát p. R. • **Sazba a jazykové korektury:** Mgr. Kateřina Kučová, kucova@mymail.cz • **Tisk:** Lupress, s. r. o. • **Redakční rada:** Eva Lhoťanová, Kateřina Krestová, Marian Žárský, Mgr. Petr Poštulka
Uveřejněné materiály nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvků krátit. • **Uzávěrka čísla je 15. den v měsíci.**